
PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E FUNZIONAMENTO  

RESPONSABILE:  D’ANGELO MARIA RITA 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di  
Ascoli Piceno 

Via L. Marini, 15 –63100 Ascoli Piceno 
 

 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ascoli Piceno 

DETERMINA N 243/2021 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento diretto – Servizio di sorveglianza sanitaria dell’ITL di Ascoli piceno ai sensi degli artt. 38 e ss. 

del D.lgs. n. 81 del 2008 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il 

quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni e integrazioni; 

DATO ATTO CHE a norma dell’art. 31 D.lgs. n. 50/2016 – ex art. 10 D.lgs. n. 163/2006, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per la Stazione Appaltante (ITL AP) è la Dott.ssa Giuseppina Natali , Dirigente di ruolo in servizio 

presso lo Scrivente Ispettorato, incarico conferito con il D.D. n. 1001 del 19/12/2019; 

CONSIDERATO che il D.lgs. n. 81 del 2008 (Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro) pone a carico del datore di lavoro l’obbligo di sottoporre a sorveglianza sanitaria il personale dipendente; 



PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E FUNZIONAMENTO  

RESPONSABILE:  D’ANGELO MARIA RITA 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di  
Ascoli Piceno 

Via L. Marini, 15 –63100 Ascoli Piceno 
 

PRESO ATTO che il contratto di consulenza per attività di medico Competente, stipulato il 05/11/2020 tra l’ITL di Ascoli 

Piceno, in persona del Dirigente Dottoressa Giuseppina Natali, e la Dottoressa Giuseppina Bomba, medico INAIL, è 

giunto a naturale scadenza; 

VALUTATA l’opportunità di proseguire con il predetto professionista il contratto di consulenza in materia di 

sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. n. 81/2008 e s.m., in considerazione della professionalità consolidata, della affidabilità e 

della grande disponibilità dimostrata durante la pandemia causata dal Covid 19, nel corso della quale ha fornito 

costante supporto sia al Dirigente, sia al personale dipendente, ed anche in relazione al perdurare dell’emergenza 

sanitaria, garantendo così la continuità e l’efficienza del servizio sinora svolto;  

PRESO ATTO della stipula in data 16/09/2021 tra Ispettorato Nazionale del Lavoro e INAIL di una specifica 

Convenzione Quadro in materia di sorveglianza sanitaria ex d.lgs. n. 81/2008 s.m.i., di durata triennale, in materia di 

sorveglianza sanitaria di cui al decreto Legislativo 81/2008 e s.m.i., quale opportunità per tutte le strutture centrali, 

interregionali e territoriali dell’INL di avvalersene previo interpello attraverso gli Uffici locali dell’INAIL; 

RITENUTE CONGRUE le tariffe previste per ciascuna prestazione, di cui all’allegato n. 2B della Convenzione in parola;  

VISTA  la richiesta di questo Ispettorato Territoriale del lavoro prot. n. 15986, inoltrata all’INAIL di Ascoli Piceno in data 

27/09/2021 finalizzata a conoscere la disponibilità di un medico INAIL per la stipula della convenzione in oggetto; 

VISTA la nota INAIL U.INAIL.23000.17-12-2020.0012136 con la quale l’Istituto ha autorizzato la Dr.ssa Giuseppina 

BOMBA, nata ad Ascoli Piceno il 20/04/1962 CF: BMB GPP 62D60 A462J, medico INAIL in possesso dei requisiti 

prescritti come risulta dal curriculum vitae acquisito agli atti d’ufficio allo svolgimento dell’attività di medico 

competente presso l’ITL di Ascoli Piceno; 

RITENUTO OPPORTUNO affidare alla Dott.ssa a Giuseppina BOMBA nata ad Ascoli Piceno il 20/04/1962 medico INAIL 

di Ascoli Piceno, il servizio di consulenza per attività di medico competente, di cui al contratto allegato alla presente, 

per il periodo dal 15/10/2021 al 14/10/2023.  

CONSIDERATO CHE sul conto U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa”, 

del Bilancio dell’Ispettorato  Nazionale del Lavoro, quale Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Ascoli Piceno per l’esercizio finanziario 2021, comunicato dalla Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e 

Logistica Ufficio III – Bilancio e Patrimonio con la nota protocollo. n. 1242 del 26/01/2021 è assicurata la necessaria 

copertura e che si è provveduto ad effettuare apposita previsione nella programmazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2022 ed il triennio 2022-2024;  

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate: 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di consulenza per l’attività di medico competente dell’ITL di Ascoli 

Piceno; 

di aderire alla convenzione quadro sovra citata in materia di sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs 81/2008, secondo lo 

schema di contratto di consulenza per attività di medico competente trasmesso dall’INL, allegato n. 2. L'attività sarà 

svolta dal Medico competente secondo le specifiche riportate nell'Allegato n. 2A;  

di conferire l’incarico di consulenza per attività di medico competente alla Dr.ssa Giuseppina BOMBA nata ad Ascoli 

Piceno il 20/04/1962 medico INAIL di Ascoli Piceno; 

di precisare che il rapporto di collaborazione, stipulato per la durata di anni 2 con decorrenza dal 15/10/2021 al 



PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E FUNZIONAMENTO  

RESPONSABILE:  D’ANGELO MARIA RITA 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di  
Ascoli Piceno 

Via L. Marini, 15 –63100 Ascoli Piceno 
 

14/10/2023, è regolato dal contratto di consulenza per attività di medico competente allegato alla presente, che sarà 

sottoscritto dalle parti; 

di dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) che il codice CIG assegnato al 

presente atto è il n. ZE3336D934  e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato 

dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni 

dell’importo dovuto. 

 

La sottoscritta Giuseppina Natali Capo dell’Ispettorato Territoriale di Ascoli Piceno svolgerà i compiti di Responsabile Unico 

del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 

 

                               IL CAPO DELL’ISPETTORATO  

              Dr.ssa Giuseppina Natali  


		2021-10-13T10:30:02+0000
	NATALI GIUSEPPINA


		2021-10-13T12:34:22+0200
	Ascoli Piceno
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AP.DETERMINE.R.0000243.13-10-2021.h.11:52




